
C
o

p
y
ri

g
h

t 
p

h
o

to
g

ra
h

ie
s 

: 
F

o
to

lia
_

74
2
5
7
6

0
0

_
X

L
©

 3
d

k
o

m
b

in
a
t 

• 
F

o
to

lia
_
7
3

5
6

6
7
6

6
_
X

L
©

 r
a
2
 s

tu
d

io

Deuxièmes journées Louis Josserand

SITE
DES QUAIS

MANUFACTURE
DES TABACS

Métro
Ligne B

Perrache
SNCF

Métro
Ligne A

MétroLigne D

MétroLigne D

TramwayT2

Tramway
T1 Part-Dieu

SNCF

Sa
ôn

e

Rh
ôn

e

Rh
ôn

e

Garibaldi

Jean Macé

Sans souci

Saxe-Gambetta

Guillotière

Bellecour

Rue de
l’Université

cours Gambetta

avenue Berthelot

Vieux Lyon

Hôtel
de ville

WWW.FACDEDROIT.UNIV-LYON3.FR

LYON 
26 mars 2015

Amphithéâtre Huvelin 
15 Quai Claude Bernard 69007 Lyon

CONTACT

 UNIVERSITÉ JEAN MOULIN LYON III
FACULTÉ DE DROIT

Plan d’accès au site du quai Claude Bernard (Lyon 7ème)

L’identité, 
L’un 
L’singulier
L’au 
L’pluriel

RESPONSABLES SCIENTIFIQUES

Blandine MALLET-BRICOUT 
Professeur à l’Université  
Jean Moulin Lyon 3

Thierry FAVARIO 
Maître de conférences à 
l’Université Jean Moulin Lyon 3

Laurence DURRY 
Responsable administrative de 
l’Equipe de Droit Privé 
Tél : 04 26 31 88 49 

edprive@univ-lyon3.fr

Soutiens

Commission recherche - Faculté de Droit

Journée validée au titre de la 

formation continue : 7 heures

TARIF

120 euros

Gratuit pour les enseignants-chercheurs et les étudiants



9h00   Allocution d’ouverture
9h00   Franck MARMOZ, 
9h00   Doyen de la Faculté de droit de l’Université Jean Moulin Lyon 3

9h10   Propos introductifs : L’identité au cœur de la persona
9h10   David DEROUSSIN, 
9h10   Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3

              I - L’IDENTITÉ AU SINGULIER

Présidence : Stéphanie PORCHY-SIMON,
Présidence : Directrice de l’Equipe de droit privé 

S’AFFIRMER

9h30   L’identité… finitude ou infinitude ?
9h30   Grégoire LOISEAU, 
9h30   Professeur à l’Université Panthéon-Sorbonne Paris I

9H50   Choisir une identité ? Anticiper l’identité ? L’identité génétique 
9H50   Florence BELLIVIER,
9H50   Professeur à l’Université Paris Ouest Nanterre La Défense 

10h10   L’identité imposée par le droit ou le droit à connaître son identité ?
10h10   Pierre MURAT,
10h10   Professeur à l’Université Grenoble-Alpes

10h30   Débat avec le public et pause

S’EFFACER

10h50   Blog, forum… Les nouveaux visages de l’anonymat 
10h50   Jean-Michel BRUGUIERE, 
10h50   Professeur à l’Université Grenoble-Alpes

11h10   La création participative : un créateur anonyme ?
11h10   Édouard TREPPOZ, 
11h10   Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3
 
11h30   S’exposer, être exposé puis s’effacer : Le droit à l’oubli (numérique)
11h30   Judith ROCHFELD, 
11h30   Professeur à l’Université Panthéon-Sorbonne Paris I

11h50   Débat avec le public et pause

    II- L’IDENTITÉ AU PLURIEL

Présidence : Blandine MALLET-BRICOUT, 
Présidence : Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3

SUPERPOSITION

14h00   L’identité « judiciaire » 
14h00   Xavier PIN, 
14h00   Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3

14h20   L’identité « professionnelle »
14h20   Bruno DONDERO, 
14h20   Professeur à l’Université Panthéon-Sorbonne Paris I

14h40   L’identité du salarié
14h40   Pierre-Yves VERKINDT,
14h40   Professeur à l’Université Panthéon-Sorbonne Paris I

15h00   L’identité ou les identités du consommateur
15h00   Jérôme JULIEN,
15h00   Professeur à l’Université Toulouse I - Capitole

15h20   Débat avec le public et pause

EXTENSION

15h40   Identité et droit constitutionnel
15h40   David MONGOIN, 
15h40   Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3

16h00   L’identité en Droit international privé 
16h00   Malik LAAZOUZI, 
16h00   Professeur à l’Université Jean Moulin Lyon 3

16h20   Propos conclusifs : Les identités au XXIe siècle 
16h20   François TERRE,
16h20   Professeur émérite de l’Université Panthéon-Assas Paris II, 
16h20   membre de l’Institut de France (Académie des sciences morales et
16h20   politiques) 

              

« Qui suis-je » ? L’interrogation, existentielle, intéresse peu le droit, qui lui pré-
fère la question : « Qui es-tu ? », invitant ainsi l’individu, à décliner son identité. 
Il le lui impose aussi parfois. Le droit détermine alors les éléments pertinents 
permettant d’identifier une personne et de la distinguer des autres : nom, 
prénom, filiation, nationalité… L’identité apparaît finalement comme un impé-
ratif de la vie en société.

Mais de l’identité au cœur de la persona à l’identité au XXIe siècle, n’assiste-t-
on pas à un bouleversement ? De nouvelles questions surgissent, avec l’appa-
rition d’une identité génétique, les possibles conflits d’identités en droit de la 
famille. L’« être » s’est par ailleurs dilaté : être consommateur, être salarié, être 
entrepreneur… ou encore être Français, être Européen, autant de facettes 
de l’identité qui se superposent et dont le droit rend compte : chacun est 
désormais à la fois « soi et autres », manifestation d’une nouvelle dimension 
collective de l’identité, de nouvelles contraintes de traçabilité, et aussi d’une 
valorisation économique des identités.

Sommé partout de s’identifier, un individu a-t-il encore le droit de répondre : 
« mon nom est personne » ? Internet vient sans doute renouveler la question 
de l’anonymat et celle de la fusion au groupe, à travers les blogs, les forums, 
la création participative… Et face à l’explosion du numérique et des fichiers de 
toutes sortes, quelle maîtrise a-t-on encore de son identité ? 

Notion d’une singulière modernité, l’identité constitue le thème du colloque 
organisé par l’Equipe de droit privé de l’Université Jean Moulin Lyon 3, dans 
le cadre des « IIe Journées Louis Josserand ». 


